Presens Privilegium reverendissimi electoris et archiepiscopi
Colo niensis Friderici secundi in originali sigillatum et in forma ex
peditum in archivo reverendi et nobilis capituli b. Marie virginix
in Capitolio repertum hancque copiam cum legitimo ac originali
suo vero consonam ego Fridericus Sonbom secretarius ibidem iuratns
hac manus meae subscriptione attestor.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Kurköln, Auswärtige Beziehungen. Strei¬

tige Hoheitsgerechtsame zwischen Köln und Jülich, Fase. 21, Copie auf

Papier saec. XVII. — Vgl. Knipping, Regesten II 348 Nr. ß55a.

5. — [ 1208] August 27. Köln. Erzbischof Bruno IV. bestätigt die
Stiftung einer täglichen Messe im Kloster Vilich durch die
Aebtissin Elisabeth.

In nomine patris et filii et Spiritus saneti. Bruno dei gratia
sanete Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus
tarn futuris quam presentibus imperpetuum. Iniuncte nobis pasto-
ralis eure sollicitudo nos ammonet, ut sacre professionis personas
plene Semper dilectionis pietate foveamur et que ad divini cultus
augmentum ab ipsis iuste instituuntur collate nobis auetoritatis
confirmacione corroborare ac stabilire affectuose studeamus. Notum

igitur esse volumus omnibus tarn presentibus quam futuris, ad quos
hoc scriptum nostrum pervenerit, quod dilecta in Christo filia Eliza¬
beth Vylicensis cenobii venerabilis abbatissa pie devocionis affect.u
salvis omnibus, que ad execucionem divinorum officiorum in Vilike
pridem fuerant instituta, unam specialiter missam cotidie deineeps
imperpetuum pro salute tarn vivorum quam mortuorum inibi cele-
brari et sacerdotem ad hoc ydoneum a loci eiusdem abbatissa eligi
ac confirmari constituit in prebenda taliter eidem providens sacer-
doti, ut deeimam tarn agrorum quam vinearum, quam ipsa in villa
Ryndorp a Ludewico Flathoge, qui eam feodali iure a Vilicensi
ecclesia tunc temporis possidebat, propria pecunia pridem compara-
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verat et vineas in Vulvestorp a se similiter comparatas ille inte-
graliter stipendii nomine percipiat, sie tarnen ut annuatim in anni-
versario supradicte abbatisse obitus die duas marcasde decimis in
Ryndorp et totidem de vineis in Vulvestorp conventui Vilicensi
persolvat. Hanc. igitur sacre devocionis eius institucionem et pagi-
nam ipsius nomine super lioc conscriptam piam et acceptabilem
approbantes pontificatus a deo nobis collati et qua fungimur auc-
toritate confirmamus et ab omnibus in dyocesi nostra constitutis ac
constituendis ratam imperpetuum haberi precipimus. Si qui vero
eam infringere aut quocumque modo in peius mutare attemptaverint,
excommunicacionis eos sentencia innodamus eterne dampnacioni addi-
cendos ac gehenne incendiis cum sathana et angelis eius ac Inda
prevaricatore perpetualiter concremandos. Actum Colonie VI kalendas
septembris, ordinacionis nostre anno tercio. Data per manus Ctode-
fridi cappellarii.

Düsseldorf. Staatsarchiv, Copiar saec. XIV B 99 f. 6 b. Regest
in Gelenii Farragines XXX 10.

Die Datirung dieser Urkunde steht im Widerspruch mit einer Nach¬
richt der Chronica regia, continuatio III ed. Waitz S. 226, nach der
Erzbisehof Bruno erst am 11. September 1208 von Rom nach Köln
zurückkehrte: in f'esto ss. martyrum Proti et Iacincti cum maximo tri-
pudio et gaudio a cuncto clero et populo Coloniae suscipitur. Inhalt¬
lich erregt weder die vorliegende noch die auch mit 1208 datirte Stif¬
tungsurkunde der Aebtissin (Copiar B 99 f. 6 a) Bedenken. Man muss
deshalb wohl einen Irrthum des Chronisten oder ein Versehen des Ab¬
schreibers unserer Urkunde, der vielleicht septembris statt octobris
schrieb, annehmen.

6. — 1208. Köln. Erzbisehof. Tkeodericli I. bestätigt die Schen¬
kung eines Teils des erzstiftischen Waldes bei Rhens an das
Kloster Altenberg durch Erzbischof Philipp.
In nomine sancte et individue trinitatis. Theodoricus dei gratia

sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis tarn presentibus
quam futuris Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam recentem
mentis humane memoriam interveniente prolixitate temporum seu
varietate eventuum oblivionis nebula dampnose nonitmquam obliterat,
rem a nostris predecessoribus laudabiliter gestam et fideliter appro-
batam pro nostre devotionis studio renovare et confirmare cupientes
notum facimus tarn presentibus quam futuris, quod cum memorabilis
memorie, dominus Philippus predecessor noster Coloniensis archie¬
piscopus silvam quandam magnam sitam in Rense, beati Petri qui-
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dem propriam, sed ipsius usibirs ociosam quodamodo et penitus
inutilem sub certa et anmia census pensione diversis personis con-
sulte et utiliter elocaret et in varias portiones subdivideret, dilectis
fratribus nostris ecclesie Bergensis eiusdem silve duos mansos et
dimidium in honorem beati virginis Marie et perpetuam anime sue
memoriam sine aliquo census respectu iure proprietario pro bona
voluntate contulit inperpetuum possidendam (!). Verum quia divei-sos
fraudium conatus et violentiarum molimina in res ecclesiarum hu-
mana plerumque commentari solent ingenia, nos super hoc omnem
questionis nodum 1) predicte Bergensi ecclesie nociturum pia soller-
tique Providentia in posterum excludere desiderantes recolendi prede-
cessoris nostri liberam donationem ratam omnino decernimus et pro
eterno anime nostre remedio ad ipsius exemplar perpetua soliditate
confirmamus. Ut igitur eiusdem canonice donationis bona legitima
rationabilit.er collata et a iamdicta Bergense ecclesia mültis annorum
currieulis usque ad nos sub quatuor archiepiscopis pacifice possessa
ipsi et dilectis fratribus ibidem Christo sub monastica religione or-
dinis Cisterciensis devote servientibus rata in perpetuum atque i 111-
bata permaneant, jiresentem fecimus conscribi paginam ipsisque donavi-
mus contra omnem omnino iniuriam atque violentiam nostre auc
toritatis testimonio sigillique appositione inviolabiliter communitam.
Acta sunt hec Colonie anno incarnationis dominice MCCVIII coram

idoneis testibus, quorum hec sunt nomina : Engilbertus maioris
ecclesie prepositus, Cunradus maior eiusdem ecclesie decanus, Theo-
doricus prepositus sancti Gereonis, Theodoricus prepositus sancti
Cuniberti, item Theodoricus prepositus sancti Andree, Gerardus
prepositus Carpensis, Lambertus scholasticus sanctorum Apostolorum;
nobiles hii: Adolfus comes de Monte, Arnoldus comes de Huch-
[ensvage], Gerhardus 2) de Wassinberg; bürgenses hii: Hermannus
de Minbernislog, Hermannus Scherfgin, Constantinus Perfusus et
frater eius Richolfus, Henricus de Withtirke et alii quamplures.

Düsseldorf, Staatsarchiv, A. Copiar saec. XVI ex. B 113 d S. 454:
notarielle Copie nach dem Original; B. Copiar saec. XVII B 113 e S. 811
notarielle Copie nach dem Original. — Der Druck folgt A.

7. — 120!) Jan. 1. Erzbischof Tkeoderich I. bestätigt die Schen¬
kung der Kirchen zu Deutz, Oberzündorf, Wald und Esch¬
weiler an die Abtei Deutz durch Erzbischof Bruno IV. und
erläutert die ßesitzrechte der Abtei an diesen Kirchen.

1) B hat richtig modum. ä) B hat fälschlich Conrardus.
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In nomine sancte et individue trinitatis. Theodericus dei

gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi

fidelibus clericis laycis presentibus et futuris in perpetuum. Communi

omnium notitie cupientes innotescere beneficium et munificentiam

felicis recordationis domini Brunonis quondam Coloniensis archi-

episcopi predecessoris nostri, quam fecit dilecto ac fideli nostro

Brunoni abbati et monachis cenobii Tuitiensis de ecclesia in Tuit.io,

in Zudendorp, in Walde et in Eswilre, present.i pagina significamus,

quod nos inspecto largitatis et liberalitatis eius cyrographo aliisque,

que ibi continentur, ad presens omissis ita reperimus contineri, con-

siderantes nichilominus, quod eorum monasterium nostris Semper

sit expositum beneplacitis et mandatis, ecclesiam de Tuitio, eccle-

siam de Zudendorp, ecclesiam de Walde, ecclesiam de Eschwilre

vobis et per vos monast.erio vestro ad vestram hospitum et pau-

perum sustentationem in eleemosinam duxerimus perpetuo conce-

dendas, sie tarnen, qui per vos in ipsis ecclesiis ministraverint, Colo-

niensi ecclesie de episcopali iure respondeant et salva nichilominus

ratione si qua decanos et archidyaconos contingit in ecclesiis memo-

ratis. Quia vero nonnullis venit in dubium, quod per huiusmodi

concessionem ecclesiarum sit intelligendum, utrumnam fruetuum

tantummodo et proventuum de ipsis ecclesiis aliqua communio an libera